

ترویج فرهنگ و روحیه ایثار و شهادت

شهادت از جمله مفاهیم والایی است که ویژه قیام ها و انقلاب های مکتبی و الهی است، انقلاب ما نیز از این قائده مستثنی نبوده، بلکه با بهره گیری از فرهنگ غنی و متعالی اسلام، شهادت را که می رفت به دست فراموشی سپرده شود، روح و حیات تازه ای بخشید. نباید از نظر دور داشت که در جامعه ما استمرار فرهنگ شهادت ریشه در سوگواری های منبعث از قیام عاشورا داشته و احیای آن به دست مصلحان دین با غبار رویی از چهره تابناک قهرمانان صحنه کربلا صورت گرفته است.

شهادت در این قاموس فدا کردن جان خویش در راه ارزشهای الهی و دستیابی به حیاتی ابدی است به همین دلیل اگر کسی فاقد مایه های معنوی باشد، شهادت طلبی او معنایی نخواهد داشت. این خداپاوری و معاد اندیشی است که به شهادت معنا می دهد واز آ «جا که در این نوع جهانبینی شهید به حیاتی بالاتر و لایزال دست می یابد، جان نثاری اش معقول است و گرنه عاقلانه نیست که کسی برای دستیابی به رفاه و زندگی دنیایی خود یا دیگران از جان خویش درگذرد.

شهادت و شهادت طلبی، میوه شجره طیبه، اعتقاد به (احدی الحسینی) است که یکی از دو پیروزی را برای مجاهدان در راه خدا نوید میدهد. فرهنگ و ارزشهای معنوی در و حیات یک ملت است، اگر دروازه های این دژ به روی بیگانگان باز شود یا به هر دلیلی برج و باروی آن به تصرف معیارها و هنجارهای دیگران درآید و اگر بر فراز این قلعه پرچمی جز رنگ ارزشهای خودی برافراشته شود بی شک ملت خودآگاه یا ناخود آگاه پاسدار جاودان منافع و مهاجمان پنهان فرهنگی می شود، کارگزاران نظام بین المللی بیش از هر زمان دیگر برای ترویج ایثار تلاش می نمایند.

«و جاهدوا فی سبیله لعلکم تفلحون » و در راه خدا جهاد کنید باشد که رستگار شوید.

و آنان که در راه خدا کشته شدند ، هرگز اعمالشان را ضایع نمی گرداند و آنها البته به راه سعادت هدایت می کند و امورشان را اصلاح می فرماید و در بهشتی که برایشان تعریف کرده وارد می کند.

همانا خداوندجان و مال مومنان را به بهای بهشت خریداری کرده، مومنانی که در راه خدا جهاد می کنند که دشمنان دین را به قتل برسانند و یا خود کشته شوند.

نقش ایثار در رشد و تعالی انسان

در اصل لغت (ایثار) از اثر مشتق است. وقتی کسی چیزی را بر می گزیند و آن چیز را ترجیح می دهد، به این دلیل است که با منطق خاصی، اثر و نتیجه و فائده آن چیز را ترجیح می دهد. درقرآن کریم راجع به انسانهای دنیا طلب، که تمام هم و غم خود را صرف دنیا می کنند و به هیچ وجه به عاقبت و آخرت و آثار اخروی و نتایج آن جهانی اعمال خودنظر نمی کنند فرموده: ایثار گر اگر از رزق دنیوی می گذرد و دیرگان را در این رزق دنیوی بر خود مقدم می سازد از آنرو است که جویای مقام «عندیت» است. نوع دوستی ایثارگر لازمه لاینکف و از نتایج اجتناب ناپذیر خدادوستی است.

ایثارگر اگر چه آخرت را بردنیا مقدم می دارد لکن نیک می داند که وجه باقی آخرت نیز از ناحیه باقی علی الاطلاق است: کل من علیها فان و یبقی وجه ربک ذوالجلال واکرام.

به عبارت دیگر اگر رزق ربک « خیروابقی» است و اگر ما عندالله «خیر وابقی» است و اگر بقیه الله «خیرلکم ان کنتم مومنین» است، همه به این جهت است که «والله خیر وباقی» است. پس ایثارگر آخرت را نه برای آخرت، بلکه برای صاحب آخرت می خواهد.

فرهنگ ایثار و شهادت از دیدگاه امام خمینی

امام خمینی(ره) می فرماید: «مقام شهادت، اوج بندگی و سیر و سلوک درعالم معنا است و نهایت ایمان ، همانا ایمان عاشقانه است . شهادت ارثی است که اولیا به ما می رسد. شهید

،خورسیدی است که برانقلاب پرتو می افکند وشهادت چراغ هدایت ملتها است. این ملت با عشق به شهادت، پیش رفت و این نهضت را به پیروزی رساند. اینکه ملت شهادت را خواست و گرایش به زندگی دنیوی را کنار گذاشت ، تحولی بود فرخنده که همواره باید آن را پاس داشت و نگذاشت با سردی و کمرنگ شدن شعله فروزان عشق و شهادت ،علاییق دنیوی ومادی ، آنها را مسخ کرده واز این سستی و تنبلی خون های پاک شهدا به هدر رود.

عالی ترین جلوه جلوه مهاجرت از خود بسوی خدا همان شهادت است.آنچنان که درحدیث نبوی آمده است:

«ما من قطره احب الی الله عزوجل من قطره دم فی سبیل الله» هیچ گونه گوهری در نزد پروردگار عزیزتر ازقطره خون در راه او نیست این است کمال مهاجرت انسان خاکی ، از عالم سفلی به عالم علوی و از جهان ناسوت به جهان لاهوت همان شهادت است. «من شهادت در راه حق و اهداف الهی را افتخار جاودانی می دانم»

در دلهای شب با خداوندتبارک وتعالی مناجات کنید، از خدا بخواهید شما را توفیق شهادت بدهد، توفیق عزت بدهد، شهادت عزت شما است، شما از هیچ چیز نترسید.

معدودی جوانان می بودند که به جبهه می رفتند و تعداد زیادی در خانه های آرام خویش می ماندند، پس این علت خوبی نیست.

شهادت طلبی به خاطر حفظ منافع :

هدف از حفظ منافع، زندگی بهتر در سایه منابع کسب شده است. پس منافع برای رفاه و حفظ جان آدمی است حال انسانی که جان خود را فدای منافع کند، یا انسانی بیخرداستیادیوانه.درجبهههااینبردهرگز اثریازدنیادون یاطلبیدیده نشده و آنها بر ایادایدینو تکلیف،جانومال خویش راتق دیمکردهاند.

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

قلم - شماره ۲

مدیر مسئول: الهه ملاشاهی

سر دبیر: طاهره محمدی



کانون سبک زندگی

دانشگاه آزاد اسلامی واحد چابهار

الف) جوامعی که اعضای آن هدف را انتخاب کرده و خودش فرمان می دهد و براساس قراردادهای اجتماعی و مقررات عرف قوانین را برپایه آرزوهای اجتماعی تبیین می کند.

ب) جوامعی که در آنها جایگاهی برتر و فراتر از اعضا، قواعد، مقررات و اصول قوانین را وضع کرده و با اشرافی که بر زندگی و حیات آدمی دارد و آغاز و فرجام آن را تبیین می کند در جوامعی که قراردادهای اجتماعی مبناست، مبنای مشروعیت، انسان و هدف انسانی است.

فرهنگ شهادت

فرهنگ شهادت عبارت است از: مجموعه دستاوردهای نظری و فکری که قابلیت اکتساب داشته باشد و براساس موازین الهی و از طریق همسان کردن رفتارها به ارزشها و هنجارها در جامعه موجب انسجام یک جامعه ولایی شود و نیز به سبب نوع نگرش، مسیر بهتری از کمال و حرکت به سوی قرب الهی را برای افراد مهیا سازد همین امر جامعه ولایی را از جوامع دیگر متمایز می سازد. به تعبیر دیگر فرهنگ شهادت ارزش هایی را مطرح و نهادینه می سازد، که در آن افراد جامعه به منظور تحقق خواسته ها و اهداف الهی خود بر اساس قرار دادهای الهی حاضر به جان فشانی و حضور در صحنه هایی که شایسته است، می شوند. شرط فراگیر شدن فرهنگ شهادت با توجه به عوامل تعیین کننده زیر بستگی به نگرش اجتماعی، سطح فکر، سطح آگاهی عمومی افراد جامعه دارد.

قرآن کریم

بررسی فرهنگ شهادت و رابطه آن با جامعه ولایی- از سید محمد باقر فاضل رضوی ایثار و شهادت در مکتب امام خمینی

بررسی شیوه های بهینه انتقال ارزش های دفاع مقدس به نسل جوان- از مجری جواد منزله، همکاران اصلی جعفر طالبیان شریف، عفت فراهتی عضو هیئت علمی دانشگاه فردوسی

فصلنامه فرهنگی شهود ویژه همایش

رابطه رفاه اجتماعی و فرهنگ شهادت طلبی از یعقوب علی مطهری نژاد. خیرنامه شورای هماهنگی و نظارت بر امر ترویج ایثار و شهادت - خردادماه ۸۳ شماره

۱۸

خیرنامه شورای هماهنگی و نظارت بر امر ترویج ایثار و شهادت - آذرماه ۸۳ شماره ۲۴

شهادت طلبی به جهت قهرمان شدن و نام نیک بجا گذاشتن: شهدای بی نام نشان هستند و تنها توفتی که با دیگر رفتگان دارند، تابلوی آلومینیومی است که بر سر قبر هر شهید گذاشته شده و عکس وی روی آن می باشد.

شهادت طلبی به خاطر فعل و انفعالات اجتماعی

اثر تبلیغات بر افکار عمومی را نمیشود نادیده گرفت، حتی پامبران الهی برای ترویج دین و اعتقادات خود دست به تبلیغ می زدند.

شهادت طلبی به خاطر حفظ اسلام و انجام وظیفه

الهی: برای از جان گذاستن و فدا کردن تمام لذت های زندگی و پشت پا زدن به همه آسایش های حیات بشری انگیزه ی بسیار قوی لازم است. آری انسان های که دچار مشکلات روانی هستند به طور غیر ارادی دست به خود کشی می زنند، ولی برای یک مسلمان معتقد هیچ گاهی بالاتر از خود کشی نیست. دست به تبلیغ می زدند.

شهادت طلبی به خاطر حفظ اسلام و انجام وظیفه

الهی: برای از جان گذاستن و فدا کردن تمام لذت های زندگی و پشت پا زدن به همه آسایش های حیات بشری انگیزه ی بسیار قوی لازم است. آری انسان های که دچار مشکلات روانی هستند به طور غیر ارادی دست به خود کشی می زنند، ولی برای یک مسلمان معتقد هیچ گاهی بالاتر از خود کشی نیست.

شهادت نقطه مقابل سعادت

انسان از بدو پیدایش در جستجوی کمال، سعادت و حقیقت بوده است و هر جامعه برای خود اهدافی دارد و براساس اهداف عملکرد خاصی را می طلبد در جامعه ای که رفاه رکن اصلی باشد، عملکرد باید در جهت رفاه باشد. جوامع دو دسته هستند: